9 164 0,4 1476 9 0,8 81 0 0,0 0

≥ 10 133 0,3 1501 5 0,4 55 2 1,7 22

Fonte: Pesquisa Domiciliar do Programa Macaé Cidadão.

 Outro fator de extrema importância são os serviços de infraestrutura, como já

apontado. Nos dados aqui levantados, pode-se observar que a oferta dos serviços, segundo a

opinião dos chefes de domicílios, corresponde com a realidade apresentada (para tanto, ver

tabelas 24, 25 e 26 e o gráfico 5).  Isto é, a grande maioria da população dos bairros A e B

vive em condições precárias, com baixíssimo acesso a serviços primordiais para a saúde e o

bem-estar. Tal situação contribui para o aumento dos gastos financeiros e para a

estigmatização de uma população desprovida e segregada socialmente, colaborando para a

formação de um espaço social, onde os habitus
39

 (BOURDIEU, 2002) gerados condicionam e

são condicionados pela forma como se sente e vive a pobreza.

39

 ―Habitus [são] sistemas de disposições duráveis, estruturas estruturadas predispostas a funcionar como

estruturas estruturantes, isto é, como princípio gerador e estruturador de práticas e das representações [...]‖

(Bourdieu, 2002: 60-61)

106

Gráfico 5 – Serviços de infraestrutura existentes nos domicílios, segundo Macaé, bairros A e B, 2001-

2003

Fonte: Pesquisa Domiciliar do Programa Macaé Cidadão.

Tabela 24 – Serviços de infraestrutura nos domicílios, segundo Macaé, 2001-2003

Serviços

Macaé

Existente % N/ exist. % N/ Inf. %

Água de rede geral 34 787 87,9 4 069 10,3  711 1,8

Água de poço ou nascente 3 720 9,4 35 119 88,8  724 1,8

Energia elétrica 38 085 96,3  769 1,9  714 1,8

Rua pavimentada em frente 31 108 78,6 7 737 19,6  718 1,8

Fossa 8 490 21,5 30 348 76,7  723 1,8

Rede geral de esgoto 26 054 65,9 12 789 32,3  720 1,8

Outra forma de esg. sanitário 2 401 6,1 36 445 92,1  720 1,8

Esgotamento sanitário 37 595 95,0 1 244 3,1  718 1,8

Fonte: Pesquisa Domiciliar do Programa Macaé Cidadão.

107

Tabela 25 – Serviços de infraestrutura nos domicílios, segundo bairro A, 2001-2003

Serviços
Bairro A

Existente % N/ exist. % N/ Inf. %

Água de rede geral 60 4,9 1153 94,8 3 0,2

Água de poço ou nascente 1076 88,5 137 11,3 3 0,2

Energia elétrica 863 71,0 350 28,8 3 0,2

Rua pavimentada em frente 52 4,3 1161 95,5 3 0,2

Fossa 871 71,6 342 28,1 3 0,2

Rede geral de esgoto 18 1,5 1195 98,3 3 0,2

Outra forma de esg. sanitário 48 3,9 1164 95,7 4 0,3

Esgotamento sanitário 1061 87,3 152 12,5 3 0,2

Fonte: Pesquisa Domiciliar do Programa Macaé Cidadão.

Tabela 26 – Serviços de infraestrutura nos domicílios, segundo bairro B, 2001-2003

Serviços
Bairro B

Existente % N/ exist. % N/ Inf. %

Água de rede geral  110 94,8  6 5,2 0 0,0

Água de poço ou nascente  4 3,4  112 96,6 0 0,0

Energia elétrica  116 100,0  0 0,0 0 0,0

Rua pavimentada em frente  14 12,1  102 87,9 0 0,0

Fossa  31 26,7  85 73,3 0 0,0

Rede geral de esgoto  59 50,9  57 49,1 0 0,0

Outra forma de esg. sanitário  22 19,0  94 81,0 0 0,0

Esgotamento sanitário  114 98,3  2 1,7 0 0,0

Fonte: Pesquisa Domiciliar do Programa Macaé Cidadão.

2.2.1.6 Esporte e Lazer

 A relação entre as condições de saúde da população e a prática de esportes é

reconhecidamente relevante, tendo em vista que a atividade física inibe o aparecimento de

doenças, leva à melhor disposição no trato das questões do dia a dia e a um nível de vida

qualitativamente melhor.

 Segundo as informações colhidas pela entrevista, 15% da população macaense

participa de algum esporte;  nos bairros estudados este percentual é ainda menor: 7,5% e 8,8%

nos bairros A e B respectivamente (tabela 27).